
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 189
N. GENERALE 760 DEL 30/05/2022

OGGETTO:  PROROGA DELL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 189
DEL 30/05/2022

OGGETTO:  PROROGA DELL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO  CIG: 87742872B1

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta:
 dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 disposizione  sindacale  nr.  Generale  2  del  12.01.2022  di  estensione  al  31.12.2022  dell’incarico
dirigenziale ad interim per il Servizio Personale;

 disposizione  sindacale  nr.  Generale  1  dell’01.02.2021 con  la  quale  sono stati  definiti  gli  incarichi
dirigenziali;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024;

PREMESSO che:

 con  determinazione  dirigenziale  dell’Area  Affari  Generali  e  Istituzionali  e  Servizi  alle  Persone  n.
240/670 del 07.06.2021 è stato disposto l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma
2,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  un  unico
operatore,  di  cui  all’art.  54,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di
somministrazione di lavoro a tempo determinato;

 all’esito dello svolgimento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale dell’Area Affari
Generali  e Istituzionali e Servizi alle Persone n. 452/1191 del 30.09.2021 è stato aggiudicato in via
definitiva all’operatore economico Etjca S.p.A., con sede in Barletta alla via Ammiragli Ferdinando e
Mario Casardi nn. 17-19 - C.F. e P.I. 12720200158, l’accordo quadro per l’affidamento, con successivi
contratti  attuativi,  del  servizio di  somministrazione di  lavoro a  tempo determinato per  mesi  6  (sei)
decorrenti  dalla data di  sottoscrizione dello stesso,  per l’importo complessivo di  € 180.649,00 IVA
esclusa;

TENUTO CONTO che:

1



 l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “La durata del contratto può essere modificata
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara
una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più
favorevoli per la stazione appaltante”;

 l’art. 2.2. del Capitolato Tecnico prevede che nel caso in cui il valore massimo dell’accordo quadro,
prima del decorso del termine di durata dello stesso non sia stato ancora esaurito, tale durata potrà
essere prorogata fino a concorrenza del valore massimo e comunque per un periodo non superiore ad
ulteriori 6 (sei) mesi, su comunicazione scritta della Stazione Appaltante prima della scadenza;

RILEVATO che:

 l’accordo quadro stipulato con Etjca S.p.A. scadrà in data 31.05.2022;

 non  risulta  esaurito  il  valore  massimo  dell’accordo  quadro  stipulato  con  Etjca  S.p.A.,  pari  ad  €
180.649,00, in quanto, ad oggi, le somme impegnate a seguito dei relativi contratti attuativi ammontano
ad € 99.360,00;

CONSIDERATO  che  persiste  l’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  a  fruire  del  servizio  offerto
dall’attuale affidatario dell’accordo quadro per la somministrazione di lavoro a tempo determinato;

APPURATO che la società Etjca S.p.A. ha fino ad oggi eseguito la prestazione correttamente e non sono
state sollevate contestazioni da alcuna delle parti;

DATO ATTO che, con note agli atti del Servizio Risorse Umane, è stata comunicata alla società Etjca S.p.A.
la  decisione  della  Stazione  Appaltante  di  avvalersi  della  facoltà  di  proroga  dell’accordo  quadro,  a  cui
l’operatore economico ha dato riscontro positivo;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2.2 del Capitolato Tecnico e di disporre la proroga
dell’accordo  quadro  stipulato  con  la  società  Etjca  S.p.A.  per  la  somministrazione  di  lavoro  a  tempo
determinato,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  per  ulteriori  5  (cinque)  mesi  decorrenti  dalla  data
dell’01.06.2022 e, comunque, fino alla concorrenza dell’importo massimo contrattualmente pattuito;

PRECISATO che,  in  caso di  proroga di  un contratto  in  corso non occorre  acquisire  un nuovo CIG,  e,
pertanto, il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 87742872B1;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di  avvalersi della  facoltà  prevista  dall’art.  2.2  del  Capitolato  Tecnico  e  di  disporre  la  proroga
dell’accordo quadro  stipulato  con la  società  Etjca  S.p.A.,  con  sede  in  Barletta  alla  via  Ammiragli
Ferdinando e Mario Casardi nn. 17-19 - C.F. e P.I. 12720200158, per la somministrazione di lavoro a
tempo determinato, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per ulteriori 5 (cinque) mesi decorrenti dalla
data  dell’01.06.2022  e,  comunque,  fino  alla  concorrenza  dell’importo  massimo  contrattualmente
pattuito.

2



2. Di specificare che il presente provvedimento  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in quanto i relativi impegni di spesa, derivanti dai
singoli contratti attuativi, saranno assunti con appositi atti adottati dal Servizio competente.

3. Di precisare che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 87742872B1.

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla società Etjca S.p.A.

5. Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici.

6. Di dare atto che il dirigente, anche quale responsabile del procedimento, ha preventivamente verificato
e con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione;
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 30/05/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 30/05/2022  al  14/06/2022.

Trani, lì 30/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 30/05/2022


